
I.D.:	19571775

SERVICE	CASE	DE	MARCAT	FISCALE

Data
publicarii

09.05.17 Coduri	CPV 50311000-8

Termenul
limita
pentru
depunere:

15.05.17 Pretul	estimativ: 366,00	RON

Descriere: Temei	legal	:	-	Legea	nr.571/2003,	O.U.	nr.28/1999	republicata,	O.G.	nr.	53/2006	republicata
În	vederea	încheierii	contractului	de	întretinere,	asistenta	tehnica	pt.	case	marcat	propun	a
se	tine	cont	de	urmatoarele	aspecte	:	-	Furnizorul	sa	fie	acreditat	de	catre	Ministerul
Finantelor	Publice,	art.1	(4)	–	O.G.nr.28/1999	republicata;	-	Sa	se	respecte	cerintele	art.4
din	O.U.28/1999	republicata,	respectiv:	“(1)	Bonul	fiscal	este	documentul	emis	de	aparatul
de	marcat	electronic	fiscal,	care	trebuie	sa	cuprinda	cel	putin:	denumirea	si	codul	fiscal	ale
operatorului	economic	emitent;	adresa	de	la	locul	de	instalare	a	aparatului	de	marcat
electronic	fiscal;	logotipul	si	seria	fiscala	ale	aparatului;	numarul	de	ordine;	data	si	ora
emiterii;	denumirea	fiecarui	bun	livrat	sau	serviciu	prestat;	pretul	sau	tariful	unitar;
cantitatea;	valoarea	pe	fiecare	operatiune,	inclusiv	taxa	pe	valoarea	adaugata,	cu	indicarea
cotei	de	taxa;	valoarea	totala	a	bonului,	inclusiv	taxa	pe	valoarea	adaugata;	valoarea	totala
a	taxei	pe	valoarea	adaugata	pe	cote	de	taxa,	cu	indicarea	nivelului	de	cota;	valoarea
totala	a	operatiunilor	scutite	de	taxa	pe	valoarea	adaugata,	precum	si	valoarea	altor	taxe
care	nu	se	cuprind	în	baza	de	impozitare	a	taxei	pe	valoarea	adaugata,	daca	este	cazul.”
(3)	Raportul	fiscal	de	închidere	zilnica	este	documentul	care	contine:	denumirea	si	codul
fiscal	ale	operatorului	economic	emitent;	adresa	de	la	locul	de	instalare	a	aparatului	de
marcat	electronic	fiscal;	logotipul	si	seria	fiscala	ale	aparatului;	numarul	de	ordine
numerotat	progresiv;	data	si	ora	emiterii;	numarul	bonurilor	emise	în	ziua	respectiva;
valoarea	totala	a	operatiunilor	efectuate	si	totalul	taxei	pe	valoarea	adaugata,	cu
precizarea	nivelului	cotei,	valoarea	totala	a	operatiunilor	scutite	de	taxa	pe	valoarea
adaugata,	precum	si	valoarea	taxelor	care	nu	se	cuprind	în	baza	de	impozitare	a	taxei	pe
valoarea	adaugata.”	-	Sa	fie	verificate	cu	responsabilitate	aparatele	de	marcat	electronice
fiscale,	astfel	încât	acestea	sa	îndeplineasca	functiile	esentiale	prevazute	în	art.3	din
O.U.28/1999	republicata	si,	în	mod	special	:	“(	c	)înregistrarea	în	memoria	fiscala	a	datelor
de	sinteza	cu	caracter	fiscal	provenite	din	rapoartele	fiscale	de	închidere	zilnica	si	a	oricaror
modificari	de	parametri	care	afecteaza	interpretarea	datelor	stocate	si	evenimente	care
afecteaza	continuitatea	înregistrarii	datelor;


